- *Ein* Aspekt, unter dem man die Frage stellen kann: Vergänglichkeit

¹⁵In *IV Sent.*, d. 49, q. 1, a. 4, sol. 1.

¹⁶Sed in corporibus gloriosis erit odor in ultima sua perfectione. [...] Et sensus odoratus in sanctis [...] cognoscat non solum excellentias odorum [...] sed etiam minimas odorum differentias. Ebd., d. 44, q. 2, a. 1d, ad 3. Visus corporis gloriosi erit perfectissimus. Ebd., ad 6.

¹⁷*De potentia*, q. 9, a. 2, ad 14. Vgl. auch *C. Gent.*, IV, c. 26, n. 6: Mens etiam ipsa, in sua natura existens, non est persona: cum non sit totum quod subsistit, sed pars subsistentis, scilicet hominis.

¹⁸„Sooft auch immer das Prinzip im Menschen die Vernunft sein mag, dennoch gehört unbedingt zur Integrität der menschlichen Natur nicht nur die Vernunft, sondern auch die niedrigeren Kräfte der Seele und der Körper selbst. Und deshalb ergibt es sich aus dem Zustand der menschlichen Natur [*ex conditione humanae naturae*], sich selber überlassen, daß es etwas in den niedrigeren Kräften der Seele gibt, das gegen die Vernunft rebelliert, solange die niedrigeren Kräfte der Seele ihre eigenen Bewegungen haben.“ *De virtutibus in communi*, a. 4, ad 8.

-
- Sofern die Sinnlichkeit zur *Vergänglichkeit* gehört, ist sie für das vollendete Glück nicht erforderlich.

 - „Ist das vergängliche Leben aufgehoben, so muß gleichfalls alles, was dem vergänglichen Leben dient, aufgehoben werden.“¹⁹
 - * nicht nur die Sinnlichkeit, sondern auch so etwas wie Glaube und Hoffnung

 - „Alle Beschäftigungen des aktiven Lebens werden aufhören. [...] Allein die Beschäftigung mit dem kontemplativen Leben wird bleiben.“²⁰

 - Sonst würde eine Verkehrung ihres naturgegebenen Sinnzusammenhangs vorherrschen.²¹

- Eine *zweite* Deutung der Frage:
Thomas fragt sich ferner, wie es sich verhalten mag,

¹⁹Remota enim vita corruptibili, necesse est removeri ea quae corruptibili vitae deserviunt. *C. Gent.*, IV, c. 83, n. 2.

²⁰Omnes occupationes activae vitae cessabunt, quae ordinari videntur ad usum ciborum et venereorum et ad alia quae sunt necessaria corruptibili. Sola ergo occupatio contemplativae vitae in resurgentibus remanebit. *C. Gent.*, IV, c. 83, n. 23. Vgl. *In IV Sent.*, d. 44, q. 1, a. 3d, sol.; *In I Sent.*, d. 1, q. 4, a. 2, sol.

²¹Finis autem usus genitalium membrorum est generatio et educatio prolis; et ideo omnis usus praedictorum membrorum qui non est proportionatus generationi prolis et debitae eius educationi, est secundum se inordinatus. *De malo*, q. 15, a. 1c. Bestimmend ist die subjektive Einstellung. Comestio est inordinata, si non proportionetur corporis salubritati, ad quam ordinatur sicut ad finem. Ebd.